

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwu-
razową dostawę do domu dopłaca się
60 halerzy;

na prowincji:
z jednorazową przesyłką z dwurazową przesyłką
rocznie . . . 30 K — h 36 K — h
kwartalnie . 7 „ 50 „ 9 „ — „
miesięcznie . 2 „ 50 „ 3 „ — „
w Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
w innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Bękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres { „Dziennik Polski“ — Lwów,
plac Marjański I. 7.
Telefonu Nr. 171.

Wydanie poranne.

Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego
miejsce 20 halerzy.
Za jeden wiersz petitowy w rubryce
Nadesłane 40 halerzy.
Drobne ogłoszenia po 3 halerze za
słowo. Najmniejsze ogłoszenie
30 halerzy.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach
i inne prywatne komunikaty po
Kronice za jeden wiersz petitowy
60 halerzy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny	3 halerze	5 halerzy
wieczorny	8 halerzy	10 halerzy

Awantury ruskie na uniwersytecie.

Jak się teraz pokazuje, awantury na uniwersytecie nie wybuchły wcale z siłą żywiołową, ale były planowane i przygotowane już poprzed. Już na pierwszym wiecu ruskich studentów, odbytym przed kilku dniami, ujawniły się tendencje, nie licujące z powagą stanu akademickiego, bo odgrażano się wówczas nie dwuznacznie, że studenci ruscy chwycą się środków radykalnych, aby poprzeć sprawę ruskiego uniwersytetu. Nikomu jednak ani na myśl nie przyszło, aby studenci chwycili się, aż tak brutalnych środków, jak pobicie pedelów i groźbnie laskami profesorom. Przypuszczają i nie bez zasady, że inicjatywa do awantur i demonstracji nie wyszła z kół studenckich na uniwersytecie, ale, że działa w tym wypadku jakaś nieuchwytna dotąd ręka obca, której uniwersytet lwowski jest solą w oku. Awantury te, które miały miejsce onegdaj — jak się dowiadujemy z pisma studenckich i profesorskich, nie zaskoczyły senatu i rektoratu uniwersytetu, niespodzianie. Owszem władza bezpieczeństwa była o nich doskonale informowana co do każdego kroku, ale nie przypuszczano, aby przyszło do czynnej zniewagi. Gdyby co do tego ostatniego miano podejrzenie, byłby senat zażądał zawiesić wykłady jeszcze przed paru dniami. Nie chciano tego uczynić ze względu na ogół uczącej się młodzieży.

Oczywiście na pierwszym planie figuruje tu w tych wszystkich zajściach alumni ruskiego seminarjum, jako liczebnie najsilniejsi. Jest ich 280; reszta Rusinów na wszystkich wydziałach nie przekracza liczby 300, a z tych znowu ledwie dwie st u zjawia się na wykładach. Jestto garść, z którąby się liczyć nie należało i poprostu nie ma dla kogo otwierać osobnego uniwersytetu. Dla tej więc liczebnej przewagi alumnów, chcieli ich demonstranci mieć na wiecu, a gdy rektor na odbycie jego w południe nie zezwolił, wybuchła wściekłość długo tłumiona.

Przed komisją dyscyplinarną jawiło się wczoraj w południe nie sześciu, jak podały dzienniki niektóre, lecz tylko trzech wzywanych, a to: filozof Szczurowski, prawnik Temnicki i medyk Błaszczuński. Przesłuchanie ich jest oczywiście tajemnicą władzy uniwersyteckiej.

Jak się dowiadujemy, młodzież uniwersytecka narodowości polskiej, ma zwołać w najbliższym czasie, kiedy wykłady zostaną podjęte na nowo, olbrzymi wiec akademicki, na którym zademonstruje przeciw nietaktowi i brutalności ruskich kolegów. Młodzież polska ma się też jawnie tłumnie na wykładach profesorów Twardowskiego i Finkla, aby tem dać dowód swej czci dla nich, a równocześnie, gdyby miało przyjść znowu do jakichś ekscesów, wziąć profesorów w obronę.

W uniwersytecie cicho, tak samo i na wydziale lekarskim i w prosekutorjum. Kliniki oczywiście funkcjonują, bo chorych nie obchodzi spór o ruski uniwersytet i nie mogą czekać na jego ukończenie. Zamknięta jest także i biblioteka.

Wszechnica lwowska jest dopiero po raz drugi widownią scen gwałtownych tego rodzaju, jak onegdajsze. Ciekawe jest, że w obu wypadkach winę ponoszą Rusini i w obu początek zrobili alumni ruskiego seminarjum. Pierwszy wypadek zaszedł w r. 1863, kiedy to alumni pobili w sali wykładowej profesora teologii, księdza Czerluczakiewicza, który się następnie przeniósł do Krakowa.

Medycy ruscy nie solidaryzują się z onegdajszymi demonstracjami, zamierzali wczoraj urządzić owację rektorowi prof. Rydygierowi, ciężko obrażonemu onegdajszymi zajściami. Z powodu zawieszenia wykładow atoli owacja ta nie przyszła do skutku.

Rusini zamierzali wczoraj urządzić demonstrację prof. Twardowskiemu. Onegdaj wieczorem, gdy jeszcze nie wiadziało, iż wykłady są zawieszone, Rusini wydali hasło, aby wszyscy studenci ruscy przybyli o godz. 8 rano na wykład prof. Twardowskiego. W istocie o godz. 8 rano odbyła się prawdziwa pielgrzymka ruskich akademików, uzbrojonych w pałki, na uniwersytet. Spotkało ich jednak rozczarowanie; demonstracja spelzła na niczem, gdyż wykładu nie było. Dla bezpieczeństwa pełnił przez cały dzień wczorajszą służbę przed uniwersytetem komisarz policji dr. Reinlander i kilku agentów.

O godz. 10 rano akademicy ruscy zebraли się w stowarzyszeniu „Akademicka Hromada“, gdzie odbyli naradę w sprawie zachowania się wobec wytoczonego przez senat śledztwa. Uchwalono bądź to całkiem odmówić wyjaśnień, bądź też tylko dawać wyjaśnienia ogólne.

Wczoraj wieczorem wyjechała deputacja ruskich akademików do Wiednia, aby zanieść swe skargi na rzekomy ucisk u dra Koerbera, dra Hartla i ruskich posłów opozycyjnych.

Wieczór o godzinie 6-tej zebrało się w „Akademickiej Hromadzie“ na szumnie zareklamowanym „olbrzymim wiecu“, najwyżej 50 akademików. Widocznie zrzędzła im mina. Wierzący, po godzinie rozeszli się spokojnie do domów i to pojedynczo.

W deputacji do Wiednia wyjechali rebelizanci akademicy: Buraczyński, Tymkiewicz, Święcki i alumnus Hałuszczuński. Do nich przyłączy się w Wiedniu akademik wiedeński Sembratowicz. — Czy deputację tę minister przyjmie, to znowu inna kwestja.

Ogniskiem ruchu burzących się akademików ruskich, jest towarzystwo „Akademicka Hromada“, mająca swój lokal w kamienicy ruskiego towarzystwa „Proswita“, w Rynku I. 10. W lokalu „Akademickiej Hromady“, odbywają się narady nieprzerwanie przez dzień cały.

W ostatniej chwili dowiadujemy się:

Zupełnie niespodziewanie akcja rusko-ukraińskich akademików została groźnie zaszczepioną. Oto istnieje we Lwowie obok towarzystwa akademickiego rusko-ukraińskiego „Akademicka Hromada“ drugie towarzystwo akademickie, moskalofilskie „Druh“. Ponieważ moskalofile uniwersytetu „ukraińskiego“ we Lwowie wcale sobie nie życzą, członkowie „Druha“ nie tylko nie brali udziału w awanturach, manifestacjach i zgromadzeniach „ukraińców“, ale na odwrót przygotowywali protest przeciw założeniu „ukraińskiego“ uniwersytetu i uchwalili kontrmanifestację na rzecz prof. Rydygiera. Dowiedzieli się o tem „ukrainofile“ i rozpoczęli z „Druhem“ układy.

Wobec tego, że protest ze strony stukildziesięciu koło towarzystwa „Druh“ grupujących się akademików Rusinów, mógłby akcję całą ubić w samym jej zawiązku, uczynili „ukrainofile“ to ustępstwo, że dalsza akcja odbywać się będzie pod hasłem nie „ukraińskiego“, jak było dotychczas, ale „ruskiego“ uniwersytetu. Pertraktacyj tych dotychczas jeszcze nie ukończono, z powodu nadmiernych pretensyj „Druha“, który między innymi żądał, by w skład deputacji do Wiednia, wszedł i jeden z jego członków.

Sytuacja.

Wiedeń 21 listopada.
(Telefonem).

Odpowiedź Czechów na enuncjację przedłożonych klubów niemieckich czyta się, jakby skondenzowany wyciąg z artykułów wstępnych *Narodnich Listów*, a przedewszystkiem *Lidowych Novin*. Żal, chociażby jak najstuszej, nie może nigdy stanowić dla poważnych polityków podstawy akcji politycznej. Rekryminacje i żale należą do agitacji wewnątrz kraju, jeżeli zaś wychodzą na zewnątrz to oparte powinny być na szerszej podstawie. Szkoda siów na rekryminacje i szkoda czasu, zamiast się żalić, lepiej krzywdę z miejsca usunąć. Jeżeli zaś przeciwnie krzywda naprawić się nie da, to należy ją w kraju ciągle przypominać, aby mieć ludzi gotowych do walki. Nie należy więc wychodzić z rekryminacjami na zewnątrz, a jednak trzy czwarte enuncjacji czeskiej to same żale, a zamiast jakichś zasadniczych rzeczy, pełno w niej czczych frazesów.

Politycy czescy, którzy mają sobie równych partnerów po stronie niemieckiej, zabawiają się w żale, przemawiają półsłówkami i domyslnikami i to w chwili, kiedy całe państwo z wielką obawą patrzy w przyszłość i domaga się od parlamentu jakiegoś stanowczego kroku, jakieś wielkiej akcji.

Deklamacje niemieckie i odpowiedzi czeskie idą o lepsze w drobiazgowych środkach i słówkach, toczą się w błędnem zalecanek i oporu, zbliżania się i oddalania, wielkiej zaś myśli politycznej wcale w nich nie ma.

Ze strony czeskiej informują mnie, że już w piątek zjedzą się u dra Koerbera niemieccy i czescy przewodniczący klubów, na wspólną konferencję. Czesi przygotowali już swoje żądania.

Enuncjacja czeska.

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 21 listopada.

Na odbytem wczoraj po południu wspólnem posiedzeniu prezydjów klubu czeskiego, konserwatywnych wielkich właścicieli i czeskich agrariuszy, zakomunikowano zebrany enuncjację klubni młodoczeskiego jako odpowiedź na oświadczenie przewodniczących klubów lewicy i konstataowano na podstawie jednorodnej uchwały, że co do zasadniczego pojmowania sytuacji, wytworzonej enuncjacją przewodniczących klubów lewicy, oraz co do wspólnego postępowania w tej sytuacji, panuje zupełna zgoda wszystkich obecnych. Co do taktyki, zmierzającej do osiągnięcia wspólnych celów, uchwalono tajność. Enuncjacja wypowiada zdanie, że przedstawiciele czeskiego narodu nie przeocząją poważnej sytuacji; dążąc w przekonaniu, że nie ma widoków na parlamentarne załatwienie ugody, skoro rząd nie może się oprzeć na jednorodnej woli reprezentantów ludu i skoro przeciwnie, narodowościowe postulaty wikła się ze sprawą ugody, do usunięcia gniozącej ich niesprawiedliwości, która im wyrządzoną została wbrew brzmieniu istniejącej ustawy.

Zniesienie raz nadanego i na mocy ustaw zasadniczych zagwarantowanego równouprawnienia językowego także w służbie wewnętrznej urzędów państwowych, było tak ciężkim naruszeniem ustaw obowiązujących, że naprawienie tego musiało się stać najpierwszym i najważniejszym postulatem polityki czeskiej. Reprezentanci czescy domagają się tylko tego, co

Kalendarz Czwartek. (21): Śmiar. NMP. — (8) Mych. Wschód słońca o godzinie 7 na. 24. — Chód o godzinie 4 minut.

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciężko + 3° R. pochmurno.

Komitet budowy pomnika kornela Ujejskiego odbył wczoraj popołudniu swe posiedzenie w małej sali Kasyna. Odebrano pomnik od artysty Popiela i uchwalono uroczyste odsłonięcie pomnika na dzień 8 grudnia o godzinie 12-tej w południe. Pomnik odda p. Popiel, poczem orzeczł prezydent miasta dr. Malachowski, p. Władysław Bejma i może ktoś z rodziny śp. Ujejskiego.

Z Towarzystwa politechnicznego. Wczoraj odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie tego towarzystwa, przy udziale około 80 członków. Na porządku dziennym była sprawa jubileuszowej wystawy towarzystwa politechnicznego, która odbędzie się w czasie od 18 maja do 18 czerwca w roku przyszłym. Przewodniczył inżynier Syroczyński. Rektor Dzieślewski zdał sprawę z dotychczasowych czynności komitetu wystawowego i uczynił odpowiednie wnioski. Po obszernej dyskusji, wnioski p. Dzieślewskiego uchwalono i powzięto następującą rezolucję: „Nadzwyczajne walne zgromadzenie przyjmuje do wiadomości sprawozdanie wydziału co do robót przygotowawczych wystawy jubileuszowej towarzystwa politechnicznego i uchwała udzielić komitetowi wystawy z funduszu budowy własnego domu w drodze pożyczki kwotę 4000 koron.

Komisja burmistrzów 30 miast odbyła w Przemyślu 17 bm. posiedzenie, na którym przedyskutowano najważniejsze sprawy, rozdzielono referaty i uchwalono zwołać wiec 30 miast po Nowym Roku, w czasie sesji sejmowej.

Złodziej pogrzebowy. Nową złodziejską specjalność gości Lwów w swych murach. Z ul. Słonecznej odbywał się wczoraj żydowski pogrzeb niejakiego Kawalesa. W chwili, gdy ciało z domu wynoszono, zemsta syn zmarłego Salomon Kawales. Rolę Samarytanina, odegrał Adolf Ader. Ten, poskoczył do zemdlonego i cucić go począł, podczas cucia zaś wyciągnął, wcale nie po samarytańsku, z kieszeni zemdlonego pugilares z kwotą 90 koron.

Krowi Kawalesa ujrzeni to, narobili halasu i wezwali policyjną, nim jednak wezwana policja się zjawiała, Ader oddał ukradzione pieniądze jakiemuś swemu spółnikowi, który co rychlej z niemi się ulotnił.

Cukierki trujące. P. Piotr Gilewicz, zarządca gmachu sukursalnego teatru miejskiego przy placu Słonecznym, kupił u straganiarki Blimy Schönfeld pomadki i przyszedłszy do domu dał je swojej 7-letniej córeczce. Dziecko zjadło kilka pomadek i natychmiast wśród lekkich objawów otrucia zachorowało. Po udzieleniu dziecku pierwszej pomocy, udał się ojciec na policję i doniósł o tem co się stało. Cukierki Blimy Schönfeld, która twierdzi, że nabyła je w fabryce Brandstättera (Confiserie „Union“) skonfiskowano i oddano do chemicznego rozbioru.

Zamarstynów ma szczęście do pożarów. W domu pod l. 36 na Zamarstynowie, zafalała się z niewiadomych powodów pruska ściana w rzeczywistości Hermana Schwarza. Z rogatki zawiadomiono o tem telefonem miejską straż pożarną, nim jednak wysłany zaraz mały tren przybył na miejsce, domownicy sami ogień stłumili.

Na przystanku kolejowym w Jaśkowicach, pow. wadowickiego, przejechał onegdaj pociąg nr. 1 90 Franciszka Kukulę z Przytkowic, który odniósł ciężkie rany. Nieprzytomnego Kukulę odwieziono natychmiast do Skawiny, gdzie go opatrzył lekarz kolejowy.

Rusini w Ameryce. Ks. Ambroży Polański z Lublińca zamianowany został wizytatorem parafii ruskich w Ameryce. Podlegać będzie jednemu z skupów amerykańskich. Rząd austriacki daje ks. Polańskiemu kartę wolnej jazdy i 800 zł. na koszt reprezentacji.

Skarlatyna panuje nagminnie w Kaluszu. Z powodu rozszerzania się tej choroby wśród dzieci szkolnych, zamknięto wszystkie szkoły na trzy tygodnie.

Uszanujmy w sobie godność narodową. Jak już donosiliśmy, wybiera się do Galicji berlińskie przedsiębiorstwo, t. zw. „Ueberbrettel“, na szereg gościnnych występów. W Krakowie pruska ta spekulacja zapowiedziała już dwa widowiska, a to

na sobotę i niedzielę. Wizyta berlińskich Niemców w naszym kraju, obliczona na w łrocie grosza z kieszeni Polaków wywołała słuszne oburzenie w prasie krakowskiej. Jeden z czytelników *Nowej Reformy* zamieszcza w tem piśmie następujące, bardzo trafne uwagi:

„Byłoby zgrozą doprawdy, abyśmy teraz, gdy zbieramy składki na młodzież polską, wtrąconą przez Prusaków do kryminału za to, że nie chce wyprzeć się swej narodowości, abyśmy teraz, gdy toczący się proces w Gnieźnie wydobyl na jaw, jakimi oprawcami dla dzieci polskich są pruscy pedagogzy, — abyśmy teraz, powiadam, mieli własnymi pieniędzmi popierać jakieś tam berlińskie „Ueberbrettel“.

Kogo zbiera chętka iść na to przedstawienie, proszę go o jedno tylko. Niech przedtem przeczyta jedno przynajmniej sprawozdanie z procesu w Gnieźnie o rzekome rozruchy we Wrześni. Jeżeli, przeczytawszy opis dantejskich scen, jakie rozgrywały się w izbach szkolnych we Wrześni, zaniesie polski grosz do berlińskiego „Ueberbrettel“, to będzie ten pan może „Uebermenschem“, ale Polaka nie wiele w nim zostanie.

Uszanujmy też przecież w sobie godność narodową.

Nie wątpimy, że i lwowska publiczność potrafi z godnością zachować się wobec tego najazdu haka-tystycznych komediantów.

Podwójne morderstwo w Mascara. Krwawy dramat rozegrał się w czwartek ubiegły w Mascara u bramy urańskiej, przy której stał obozem 2 pułk cudzoziemski. Żołnierz Guilhelm będąc nietrzeźwym ubliżył sierżantowi Fizaine, ten ostatni kazał go zatrzymać, ale Guilhelm umknął. Powrócił wszakże niebawem uzbrojony w rewolwer dał strzał do sierżanta, który padł trupem. Taż sama kula ugodziła śmiertelnie stojącego za sierżantem kaprała Lecour.

Współzawodnik Dumonta. Brazylijczyk Santos Dumont, zdobywca nagrody Deutscha 100.000 fr. za wynalezienie balonu do sterowania, znalazł współzawodnika w osobie Augusta Severo, także Brazylijczyka P. Severo przybył do Paryża z balonem swoim „Pax“ i zamierza d. 20 b. m. nie jak Santos Dumont puścić się w podróż napowietrzną dokoła

piros spoczywał na kolanach, oczy miały wyraz nie bardzo przytomny. Gwidonowi zrobiło się żal przyjaciela, po tych słowach wstał. Lecz w tej chwili Łucjan zawołał:

— Kończ! dlaczego nie kończysz?

— Kończę więc na twoje własne żądanie — mówiąc dalej: — Zaręczyłeś się z panną Helmską, więc do czegoż teraz ten stosunek ze Stellą. Nie chcę być twoim przyjacielem, nie zgadzamy się w usposobieniach... w niczem. Ja kochałem jedną wiernie, głęboko i kocham jeszcze... Ty zmienisz ideały, jak motyl wysysasz słodycz i pędzisz dalej. Zresztą człowiek, który nawet wychowawcy zmarłej matki uszanować nie jest zdolny, to... Nie, Łucjanie, mamy inne zapamiętania, zerwijmy ten stosunek, gdy do przyjaźni ma się przylączyć pogarda.

Umilki, podszedł do sztalug, ujął pendzel i szybko zaczął malować. Łucjan patrzył bezmyślnie na ruchy jego pendzla.

Minęła godzina, słońce zgasło, Rückert udawał, że maluje jeszcze. Łucjan siedział bez ruchu z cygarem w palcach. W końcu Gwidon rzucił paletę, zapalił lampę i zdawał się nie zwracać uwagi na gościa.

Łucjan wstał wreszcie; w okolo ust zarysowało mu się wielkie zmęczenie, podszedł do Rückerta, głos mu drżał, gdy zaczął:

— Gwidonie, więc ty nie chcesz być mi więcej przyjacielem? Co ja mam zrobić, by zmasać winy. Gwidonie, jak sobie co zrobię, to będzie twoja wina.

Gwidon milczał, na twarzy widać było walkę głęboką i męczącą.

Łucjan przypasał szpadę, wziął kask i raz jeszcze zwrócił się do Rückerta i dłoń do niego wyciągnął z zapytaniem:

— Powiedz, co mam robić Gwidonie, by przyjaźń twoją odzyskać?

Rückert uściśnął silnie podaną rękę i rzucił:

kniejszą, coraz miłszą, — znać było, że go ciągnie, że chce go pozyskać dla siebie. Łucjan ulegał jej czarowi, w sercu jednak nie szukał uczucia, co by go z nią łączyło. Powrót swój do Marji zwlekał i choć dwa miesiące upłynęły, on nie wracał; listy do niej były coraz krótsze, w końcu ograniczały się tylko na lakonicznych zapytaniach i odpowiedziach. Znać było w nich brak uczucia, chłód i nieprzewycięzoną nudę. Każde zdanie zdawało się mówić: „nudnaś mi jest, druga ładniejsza, nie droży się tak, jak ty, a więc... adieu!“

A Stella, zręcznie opłatała swym czarem młodego barona i całą siłą swej delikatnej, syreniej piękności, ciągnęła go do siebie. Czasem rozmawiali długo, długo — i w końcu oboje czuli jakiś niesmak i obopólną wzgardę, a jednak nie mieli siły wyrzec się tych rozmów. Łucjan chwilami bronił się temu uczuciu, ale częściej ulegał jej czarowi. Teraz dzwonił do drzwi przyjaciela, nie widzieli się całe dwa tygodnie. Gwidon otworzył; był milczący, smutny, uściśnął rękę kolegi i bez słowa podszedł do okna. Łucjan patrzył na niego z podbrwi, obserwując niezwykle zachowanie się przyjaciela.

Nagle Rückert nie odwracając się od okna, zaczął:

— Wybacz Łucjanie, może nie jestem dziś takim, jak zwykle, ale... — urwał.

Łucjan widział w jego rysach wahanie i jakiś dziwny, a bardzo smutny wyraz.

Milczeli znowu, wreszcie Gwidon nagle podniósł głowę.

— Łucjanie! Byłem ci zawsze przyjacielem, teraz jestem zmuszony prosić cię o wyjaśnienie pewnej rzeczy.

Niezbale uśmiechnął się baronet.

— Słucham.

— Czy to prawda, że zawiązałeś stosunki ścisłe ze Stellą?

— Stosunki?... Zresztą co ci do tego!

— Mnie Łucjanie!... Ja chcę, ja muszę wiedzieć, bo

